BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH
***

Số: -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền Lịch sử tỉnh Trà Vinh

giai đoạn 1975 - 2020 ”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍMINH

Trà Vinh, ngày tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 1929-CV/BTGTU, ngày 15/4/2024 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy Trà Vinh về việc “Tuyên truyền Lịch sử tỉnh Trà Vinh giai đoạn
1975 - 2020”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,
Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc phát động rộng rãi đến các cơ sở Đoàn, cán
bộ, đoàn viên, thanh niên trong tỉnh tích cực hưởng ứng “Tuyên truyền Lịch sử
tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1975 - 2020”, cụ thể gồm 06 chương và phần tổng luận
như sau:

1. Nội dung tuyên truyền
1.1. Nội dung tuyên truyền các chương, gồm:
- Chương I: Khắc phục hậu quả chiến tranh, ổn định tình hình sau giải

phóng (5/1975 - 02/1976), bao gồm:
+ Tình hình tỉnh Trà Vinh sau ngày giải phóng (30/4/1975).
+ Củng cố xây dựng tổ chức đảng, chính quyền cách mạng, đoàn thể quần

chúng.
- Chương II: Tỉnh Cửu Long thực hiện cải tạo và xây dựng chủ nghĩa xã

hội (02/1976 - 4/1986), bao gồm:
+ Thành lập tỉnh Cửu Long và đảng bộ tỉnh Cửu Long.
+ Tiếp tục khắc phục hậu quả chiến tranh, chăm lo phát triển kinh tế - xã

hội (1976 - 1985).
- Chương III: Đảng bộ tỉnh Cửu Long lãnh đạo thực hiện đường lối đổi

mới của đảng (1986 - 1991), bao gồm:
+ Đại hội Đảng bộ tỉnh Cửu Long lần thứ IV, nhiệm kỳ 1986 - 1990.
+ Những kết quả bước đầu trong thực hiện đường lối đổi mới của Đảng.
- Chương IV: Tỉnh Trà Vinh tái lập, tiếp tục thực hiện đường lối đổi mới

của Đảng (5/1992 - 2000), bao gồm:
+ Sắp xếp tổ chức, bộ máy, từng bước ổn định đời sống nhân dân.
+ Tiếp tục thực hiện đường lối đổi mới của Đảng, từng bước ổn định và

phát triển kinh tế - xã hội.
- Chương V: Thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế -

xã hội nhanh và bền vững, đưa tỉnh Trà Vinh thoát khỏi tình trạng kém phát
triển (2001 - 2010), bao gồm:

+ Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ VII và VIII.
+ Thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội

nhanh và bền vững.
- Chương VI: Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đưa Trà

Vinh trở thành tỉnh phát triển khá trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long
(2011-2020), bao gồm:

+ Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ IX và X.
+ Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.
1.2. Tổng luận
- Phần đầu của Tổng luận, nêu lên những thành tựu chủ yếu của tỉnh Trà

Vinh giai đoạn 1975 - 2020.
- Nội dung thứ hai trong phần Tổng luận nêu lên 05 bài học kinh nghiệm.
2. Phương thức triển khai
Tổ chức học tập, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên các tài liệu lịch sử

của tỉnh, của địa phương, cơ quan (trong đó tập trung tổ chức học tập, tuyên
truyền Lịch sử tỉnh Trà Vinh tập 1, 2, 3 và giai đoạn 1975 – 2020 gồm cả bản
giấy, file mềm và đề cương tuyên truyền “Lịch sử tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1975
– 2020” đính kèm) cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, học sinh và
nhân dân trên địa bàn tỉnh với các hình thức đa dạng, phù hợp như: hội thi, hội
thảo, các buổi nói chuyện truyền thống, về nguồn; thông qua các trang thông tin
điện tử, các trang mạng xã hội của tỉnh đoàn, của cơ quan. Chú trọng tuyên
truyền định kỳ trong sinh hoạt chi đoàn.

Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc
quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh đoàn;
- Như kính gửi;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN